REPUBLIKA E SHQIPERISI .
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT TIRANIE

Nr. 12133 Regj. Themeltar
Daté 25.03.2016 e Regjistrimit

VENDIM
“NI EMER TE REPUBLI

Gjykata Administrative e Apelit Tirang, e pérbéré nga gjyqtarét :

KRYESUESE : FJORALBA PRIFTI
ANETAR:  ARTUR MALAJ
ANETARE:  BLERONA HASA

Asistuar nga sekretarja gjyqésore Anjeza Bardulla, sot né Tirang, mé daté 26.05.2016,
shqyrtoi n& dhomeé késhillimi ¢&shtjen administrative me nr. 12133 regjistri themeltar, datd
25.03.2016 regjistrimi q& i pérket paléve:

PADITESE:
Shogéria Scholz sh.p.k, me seli ne kryesore ne Rruga ¢ Fllakes, prane firmgs Diamant,
Xhafzotaj, Durrés, me NUIS K86625002F, me admnistrator Blazhe Mitrevski.

Shoqéria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH, me seli né Am Bannhof 73457
Essingen, Gjermani, pérfagésuar nga av. Neritan Kallfa me prokurg t& posagme.

E PADITUR:
Qendra Kombétare e Regjistrimit (QKR)

PERSONI I TRETE:

(Gjovana Sokolaj

OBJEKTI: Shfuqizimin i pjesshém t& Aktit t& QKR-s& numér prot. 6796/1, daté 31.07.2015 sa
lidhet me rr&zimin e ankimit pér pjesén e regjistrimit t& kontratés sé shitblerjes s& kuotave, ng
¢éshtjen me numér CN- 159843—07-15.

Shiugizimin e ploté t& regjistrimit t& aplikimit t& kryer nga Gjovana Sokolaj n& ¢éshtjen me
numér CN-159843-07- 15,

Kthimin e gjendjes sé yegjistrimit né gjendjeh e méparshme. ' *

BAZA LIGJORE:



Neni 7, 11/1, 15/a, 17/a e vijues 1 Ligjit 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative" (né vijim Ligji 49/2012).
Ligji nr. 8485 date 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé”
(ng€ vijim “Ligji 8485"). &
Ligji nr. 9723, dat& 03.05.2007, “P&r Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit ” 1 ndry @f\ , nenet 26,
27. 54/c). 71, 72/ 3(n& vijim referuar si "Ligji 9723"). /g i)
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Gjykata Adminijstrative e Shkallés sé Paré Tirané me vendimin Nr. 5376. Rate 27L0.2015
ka vendosur: '

<

1. Pranimin e kérkesé padisé. o

2. Shfugizimin e ploté té regjistrimit t¢ aplikimit té kryer nga Gjovana Sokolaj né ¢éshtjen me
numér CN-159843-07-135,

3. Shfugizim i pjesshém i Aktit t¢ QKR-sé numér prot. 6796/1 daté 31.07.2015 sa lidhet me
rrézimin e ankimit pér pjesén e regjistrimit té kontratés sé shitblerjes sé kuotave, né ¢éshtjen
me numér CN-159843 — 07 - 15.

4. Shpenzimet gjyqésore né ngarkim té palés sé paditur.

Ky vendim pasi merr formén e preré pérbéné titull ekzekutiv dhe éshté i ekzekutueshém

drejipérdrejté nga Shérbimi Pérmbarimor Gjyqésor Privat ose Shtetéror.

n

Ky vendim &sht€ ndrequr me vendimin e datés 25.11.2015 me té€ cilin &sht& sakt&suar emértimi
1 subjektit procedural i palés paditése nga Shoqéria Scholz sh.p.k né Shoggria Scholz sh.p.k dhe
Shoqéria Scholz Internationale Handelgeselischaft mbH.

Kundér vendimit Nr. 5376 daté 27.10.2015 té Gjykatés Administrative t€é Shkallés s& Paré
Tirané kané paraqitur ankim pala paditur QKR , personi i treté Gjovana Sokoli dhe
kundérankim paditéses Shoqéria Scholz sh.p.k.

E padituara Qendra Kombétare e Regjistrimit ka paraqitur ankimin mé daté 11.11.2015
duke kérkuar:

Prishjen e Vendimit ¢ Gjykatés Administrative t&¢ Shkallés s& Paré Tirang, Nr. 80-2015-3666,
daté& 27/10/2015 dhe pushimin e ¢é€shtjes bazuar n€ nenin 466/c, pér shkaqet si mé poshté vijon:

Sé pari, Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirang, nuk ka zbatuar njé prej parimeve
kryesore at€ t& garantimit t€ zhvillimit t& njé& hetimi t&€ plot€ dhe t&€ gjithansh&m, parashikuar né
nenin 14 t€ Kodit t& Procedurés Civile dhe nenin 40/4 1 Ligjit nr. 49/2012.

Sé dyti, vendimet jané marré né zbatim € gabuar t€ Ligjit 9723/2007,“Pér Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit” i ndryshuar, neni 27, 54, kreu V1 dhe pika 19 e VKM nr. 506, daté 01.08.2007 “Pér
procedurat e regjistrimit dhe publikimit ng QKR”.

Sé irefi, gjykata ka anashkaluar né marrjen ¢ vendimit zbatimin ¢ Konventés s& Hagés “Pér
hegjen e detyrimit t& legalizimit t&€ dokumenteve zyrtare t& huaja” t& 5 tetorit 1961.

Né ankim pala e paditur ka kundérshtuat vendimin ¢ gjykatés’ s¢ shkallés s¢ parg, pér faktin se
nuk &shté kryer nj& hetim 1 ploté dhe 1 gjithanshém, sipas nenit 14 t& K.Pr. Civile. Gjykata nuk ka
marré parasysh ligjin, rrethanat e faktit dhe provat e ballafaquara gjaté procesit.
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Sipas saj, gjykata duhet t& kishte rrézuar pretendim e paditéseve se vendimi i ortakut i datés
17.04.2014 dhe kontrata e shifjes 17.05.2014 t& shoggruara me vértetim nénshkrimi noterial
pérpara noterit gjerman pérfshiré edhe verifikimin si t€ tillé nga népunési kompetent gjerman,
\gr‘l ar nga QKR vetém t¢ legalizuara nga Ambasada ¢ Republikés s& Shqipérisé
& mosp&rmbushjes s& kritereve t& nenit 27.3 t& Ligjit nr. 9723/2007 "Pér

ené redaktuara dhe prodhuara n& shtetin Gjerman, jané dokumente &
legalizuaraehtesisht [y verifikueshme. Ato pérmbajné njé vértetim noterial, si dhe vulén dhe
nénshkrimin-¢ preidontit @ Gjykatés s¢ Landit Unkel, i cili ka vértetuar origjinalitetin e
nénshkrh%;it tém“@t%feéfSandra Buhlcr né Abtsmund dhe vulés s& shérbimit.
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N& ankim pala e paditur i referohet pércaktimeve t& nenit 27 pika 4 & ligjit 9723/2007 sipas &
cilit péreaktohet se: “Aktet private dhe dokumentet zyrtare € juridiksioneve t& huaja, duhet t&
. shogérohen me pérkihimin e vértetuar n& gjuhén shqipe dhe t& legalizohen sipas ligjeve né fugi
dhe marréveshjeve ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e Shqipériss.”

Shqipéria &€shté anétare e Konventés s& Hagés “Pér heqjen e detyrimit t& legalizimit t&
dokumenteve zyrtare t€ huaja” t& 5 tetorit 1961 , t& cilén e ka ratifikuar mé 08 maj t& vitit 2003.
QKR né referim t€ nenit 116 t& Kushtetutés s¢ Shqipérisé parashtron hierarking e akteve ligjore
q¢ kané fugi ng t& gjithe territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé ku né renditje ¢ para &shts
Kushtetuta, e dyta marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara, e treta ligjet dhe e katérta aktet
normative t& Ké&shillit t& Ministrave.

QKR parashtron se Konventa e Hagés &shté njé marréveshje ndérkombétare e ratifikuar nga
shteti Shqiptar, i cili ka pranuvar t& plotésojé kushtet e vendosura pér legalizimin e dokumenteve
shqiptare dhe dokumenteve t& shteteve t& tjera anétare 1€ késaj marréveshie.

Pér rrjedhojé dokumentet shqiptare q& do t& pérdoren né vendet anétare t& sé nj&jtés Konvents, si
dhe anasjelltas, nuk do t& legalizohen nga pérfagésité diplomatike e konsullore, ndérkohé nuk
. merr parasysh faktin se Shqipéria dhe shteti Gjerman jané anétare t& Konventés dhe dokumentet
shqiptare dhe gjermane prodhojng efekte né & dyja autoritetet pa legalizimin e pérfagésive
diplomatike ¢ konsullore. Legalizimi i dokumenteve t€ prodhuara né shtetin Gjerman pranohen
nga institucionet publike brenda territorit t& Shqipérisé pa legalizimin e pérfagésive diplomatike,
sipas nenit 12 t& konventgs.

Gjykata nuk ka vlerésuar p&rmbajtjen ¢ dokumentit t& datés 14 tetor 2015, t& Ambasadés t&
Republikés Federale Gjermane (i cili nuk u pranua nga gjykata), protokolluar me nr. 202/ 1 daté
10.01.2011, drejtuar Qendrés Kombétare & Regjistrimit me 1éndé “Mbi kérkesén tuaj pér
bashk&punim”, N& k&té shkresé thuhet se:  “Shgipéria ashtu si Gjermania éshté shtet anétar i
Konventés sé Hagés té datés 05.10.1961 “Pér hegjen e kérkesés pér legalizimin e dokumenteve
zyrtare té huaja”. Pér dokumentet e léshuara né Gjermani, nevojitet njé shénim mbi vértetésing,
nga presidenti i njé gjykate 1é Land-it né rajonin né té cilin ndodhet.”

Sikurse &€sht& parashtruar mé lart, kontrata shitblerjes s& kuotave dhe vendimi i ortakut t& vetém
kané nénshkrimin e presidentit t¢ Gjykatés s& Landit Unkel. N& rastet kur nuk gjen zbatim
Konventa e Hagés, pér shtetet t& cilat nuk jané anétare t& saj, atéheré do t& zbatohet VKM 134,
daté 07.03.2003.

Pranimi i dokumentacionit pér aplikim &shté kryer sipas parashikimeve ligjore. N& kéto kushte
vendimi i gjykatés &shté né interpretim € gabuar t€ nenit 27 dhe 54 t& ligjit 27,54 dhe pika 19 ¢
VKM nr. 506, daté 01.08.2007 “Pér procedurat e regjistrimit dhe publikimit ng QKR”.
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Né nenin 27/2 QKR pércaktohet se dorézimi i dokumentit shogérues plane sporteleve (&
shérbimit né kopje t€ panjésuar apo né format elektronik béhet nén pelgjeg]es/ne e ploté t&
personit q& e paraqet até, i cili, népérmjet aktit t& dor&zimit, konfirmon nJesme' akgpjes apo t&
dokumentit né format elektronik me origjinalin. r,.,
Aktet ¢ shoqérisé, vendimi i ortakut 17.04.2014 dhe kontrata e shitjes 17.05. 201.: jané&dorézuar
tek népunési i sportelit. Aplikimi dhe dokumentet shoqéruese kang kaluar @el yrtim e
vendimmarrje tek népunésit e autorizuar, né format elektronik. Eshté pérgj eg]e31 e aphkahtlt pér
t€ konfirmuar dokumentacionin shoqgérues dhe jo e népunésit t& QKR-sé.

- R}hs

Vendimi 1 ortakut dhe kontrata e shitjes né format elektronik, nuk pérmban asnjé shénint nga
personi qé i ka paraqitur pé&r t€ konfirmuara njésing e kopjes me origjinalin, cfaré vérteton faktin
se dokumentet jan¢ dorézuar né€ origjinal nga aplikanti.

Pika 2 e nenit 54 ¢ ligjit 9723/2007, i jep t& drejté népunésit t& autorizuar, qé t& mos shqyrtojé
saktésing e t€ dhénave, vértetésiné e dokumenteve, q& i bashkélidhen aplikimit, pér regjistrim,
apo pérputhshmérisé e pérmbajtjes sé tyre me kérkesat e ligjit né fugi. Regjistrimi dhe dorézimi
1 dokumentacionit béhet me veté-deklarim nga veté& subjekti.

Me ankimin saj personii treté Gjovana Sokolaj, e cila ka kérkuar:

Pranimin e ankimit dhe shqyrtimin né¢ themel té céshtjes dhe rrézimin e padisé¢ si t&
pambéshtetur né ligj dhe né prova dhe ngarkimin e paditéseve me pagimin e shpenzimeve
giygésore.

ME daté 03.11.2015 personi i treté ka paraqitur me shkrim se kishte ankim kundér vendimit nr.
5376, dat& 27.11.2015 , ndérkoh& q& sipas shénimit t& postés ka depozituar ankim mé
10.11.2015, ankim, i cili ka mbé&rritur né sekretari mé 12.11.2015.

Né€ ankimin e saj personi i tret€ Gjovana Sokolo ka parashtruar kéto shkaqe:

Vendimi i gjykatés administrative nr 5376 datg 27.10.2015 &shté dhéné né shkelje t& hapur t&
ligjit nr. 9723/2007 t€ lig

jit “Pér QKR”. Aplikimi pér regjistrim prané QKR-s& &shté béré nga ortakja e shoqérisé
Gjovana Sokolaj, n& pérputhje me nenet 26 e 27 t&€ ligjit pér QKR. Dokumentacioni &sht#
dorézuar fotokopje e noterizuar dhe ka vulén e nénshkrimit t& Presidentit t&¢ Gjykatés s& Landit
Unkel, i cili ka vértetuar origjinalitetin e nénshkrimit t& noteres Sandra Buhler né Abtsmund dhe
vulés sé shérbimit. Gjithashtu vértetohet se i sipérp&rmenduri e ka kompetencén pér t& ndérmarre
k&t€ akt zyrtar, dokumentacioni éshté dorgzuar né pérgjegjésing e ploté té aplikueses dhe &shté i
legalizuar sipas ligjit. 9060, daté 08.05.2003 Pér aderimin ¢ Shqipérisé né “Konventén pér
hegjen e kérkesés pér legalizimin e dokumenteve zyrtare t& huaja”.

Né kéto rrethana vendimi &shté dhéng né shkelje t& hapur & Konventés s& Hagés “Pér hegjen e
detyrimit t€ legalizimit € dokumenteve zyrtare & huaja” si dhe ng shkelje (€ hapur t& K.Pr.C pér
sa i pérket legjitimitetit pasi nuk ka thirrur me cilésing e personit (€ tret€ ortakun Doni Sokolaj.

Vendimi &shté shpallur i pa arsyetuar nga gjykata né shkelje t& ligjit 49/2012 Pér organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”.
Ai nuk'ka asnjé argument ligjor né lidhje me kdnkluzionin pérfundinitar, por &shté kopje %
padisé.




Gjykata i ka mohuar personit t& treté ortakut Doni Sokolaj t& drejtén e mbrojtjes dhe dégjimit
para Gjykatés né.mbrojtjen e interesave pasurore dhe t& drejtave té tij.
Person i treté\né’«f[%%é givkim, Gjovana Sokolaj dhe Doni Sokolaj n& daté 17.04.2014 me
paditésin kan@ﬁéps‘fﬁ}%@ar njé kontraté nga ku rezulton blerja e 25% t& kuotave Doni Sokolaj dhe
25% Gjovaqt ;@ko@}z}\lé po 1€ nj&jtén daté &shte béré edhe vendimi i ndarjes s& shoqgérisé sipas
kuotave & shifra ’&ga griaku i vetém Shoqéria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH.,
»
Personi i fyet paraghtron se né cilésing e ortakes sé shoqgrisé “Scholz Shpk™ &shté né t& nj&jtén
pozité me Shogéring Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH me seli n& Am Banhof
edhe Doni Sokolaj. N& kéto kushte personi i treté &shté ortake e Shogérisé “Scholz Shpk” dhe t&
gJithé térheqin interesa t& ligjshme n& kéte proces.
Shoggria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbIH me seli n& Am Banhof, me cilésing e
ortakut nuk legjitimohet n& kérkimin e saj. Administratori i shoqérisé “Scholz Shpk™ , éshte
‘pérfagésues ligjor i shoqérisé, dhe si i tillg &shté edhe pérfagésues i personit t& treté Gjovana
Sokolaj dhe Doni Sokolaj .
Administratori si pérfagésues ligjor i Shogéring , nuk rezulton t& keté njé vendim t& asamblesé s&
ortak&ve pér kundérshtimin e kuotave apo pavlefshméring e kuotave.

Eshté pérgiegjési direkte e administratorit fakti g& nuk ka béré aplikimin né QKR t& ndryshimeve
n€ Statut dhe t& shitjes sé kuotave dhe pér kété do & mbaj pérgjegjési ligjore sipas pércaktimeve
t€ Ligjit Nr. 7638, Daté 19.11.1992 “Par Shoqérité Tregtare”.

Né kushtet e abuzimeve t& shpeshta dhe t& herépashershme dhe shkeljeve t& detyrimeve ligjore
ka kérkuar shkarkimin ¢ administratorit duke njoftuar pér takim t¢ asamblen&, por ende nuk jané
lajméruvar pér takim.

‘Sipas ankueses nuk ka asnjé akt q¢ t& deklarojé & paviefshme kontratén e shitjes s& kuotave,
késhtu q& administratori nuk legjitimohet ng k&tg kérkim si pérfagésues ligjor i shoqérisé, edhe
pér kété shkak padia duhet & rrézohet.

Né& vijim t& ankimit personi i treté ka kryer njé pérshkrim t& aplikimit dhe veprimeve té kryera
prané QKR pér regjistrimin e kuotave né zbatim t& nenit 26/3 & ligjit 9723/2007. Arsyeja e
aplikimit &shté p&r shkak t& depozitimit t& vendimit, dat€¢ 17.04.2014, ku é&shté vendosur
miratimi i shitjes s& 50% & kuotave té kapitalit nga shoqeria “Scholz Internationale
Handelsgesellschaft mbH” , ne favor te Z. Doni Sokolaj 25% dhe Gjovana Sokolaj 25%.

Ankuesja ka parashtruar gjithashtu se aplikimi prané QKR &sht& kryer ng pérputhje me
péreaktimet e neneve 26 dhe 27 t& ligjit 9723/2007. Dokumentet bashkangjitur aplikimit kang
qené n& formén e kérkuar nga ligji, ato jang paraqitur t& pérkthyera dhe kané vulén e nénshkrimit
t& Presidentit & Gjykatés s& Larts Unkel, i cili ka vértetuar origjinalin ¢ n&nshkrimit t& noteres
Sandra Buhler n& Abtsmund dhe vulés s& shérbimit. Gyithashtu vértetohet se i sipérpérmenduri ¢
ka kompetencén pér t& ndérmarré kétg akt zyrtar.
Sipas saj duke qené se Shqipéria &shté anétare e Konventés sé Hagés “Pér hegjen e detyrimit t&
legalizimit t& dokumenteve zyrtare t& huaja” t& datés 5 tetorit 1961, dokumentet shqiptare g& do
*1€ pérdoren né vendet anétare t& s& nj&jtés Ronventg, si dhe anasjelltas, nuk do té legalizohen nga
pérfaqésité diplomatike e konsullore, pasi né zbatim té nenit 12 t& késaj Konvente, pérjashtohen
nga aplikimi 1 Apostille-s dokumentet pér/nga Belgjika, Greqia, Gjermania, dhe Spanja.



Bé&jné pérjashtim gjithashtu rastet kur dokumentet shkojné /vijné nga vendet qé nuk jané anétare
t€ Konventés s& sipérpérmendur.

Administratori i Scholz sh.p.k nuk legjitimohet né ngritjen e padisg pasi nuk mund t& pérfagésojé
interesin ¢ njé€ ortaku né emér e pér interes (& t& gjithé shogérisé.

Sipas neneve 71, 72 si dhe neneve 27, 54 t& ligjit pér QKR pércaktohet se QKR duhet &
verifikojé dokumentacionin shoqérues t& aplikimit vetém pér sa iu pérket elementg
tyre , ndérkoh€ q¢ ajo ndalohet t& shqyrtoj&, ligjshméring, saktésing e t& dhénav @}'@‘%"ﬂetésiné
e dokumenteve q& i bashkéngjiten aplikimit. . Plotésimi i aplikimit né formén e }&iRuad nga ligji,
si dhe paraqitja e dokumenteve shogéruese, q& provojné t& dhénat qé kérkohe @g'ohen,
komform nenit 54, detyron QKR-né t& kryejé regjistrimin né regjistrin tregtar, Ashi
edhe né nenin 55.2 t& ligjit. N %
Nisur nga arsyetimi i mésipérm edhe ankimet administrative lidhur me regjistrimih\%%m‘ﬂga
shoqeria SCHOLZ Sh.p.k mund t’i drejtoheshin Drejtorit (& Pérgjithshém 1€ QKR-s&, vetém pér
shkage t€ shkeljes s& dispozitave t& kétij ligji.

Ankuesi pércakton se paditési né fakt, ka pretenduar né thelb pavlefshméring e vendimeve t&
Mbledhjes s¢ Aksionaréve t& Shoqérisg, (akte private) vendime t& cilat jané regjistruar nga QKR.
Népérmjet ankimit jané kundérshtuar pretendimet e paditésit se akti i QKR-se &shté térésisht ng
kund@rshtim t& hapur me dispozitat ligjore né fugi dhe dokumentet e depozituara né QKR nga
ana ¢ aplikueses Gjovana Sokolaj nuk jané né formén e kérkuar nga ligji.

Sipas ankueses, akti " Vendim Nr. 6796/ 1 daté 31.07.2015 i QKR-s¢ ", &shté i bazuar né nenin
71 t& ligjit 9723/2007 "Pér QKR" i ndryshuar. 3

Nisur nga natyra funksionale q& ka QKR, n& mbéshtetje dhe zbatim t& ligjit nr. 9273/2007, ¢ ka
t& ndaluar t'i hyjé p&rmbajtjes s¢ dokumenteve, né zbatim t& nenit 54/2, pér procedurén e
regjistrimit ligjvénési ka parashikuar se népunési 1 autorizuar nuk mundé té shqyrtoj€ saktésing e
t€ dhénave, vértetésingé e dokumenteve gé i bashkélidhen aplikimit pér regjistrim, apo
pérputhshméring e pérmbajtjes sé tyre me kérkesat e ligjit né fuqi.

NE rastin konkret dokumentet shoqgruese jané paraqitur né QKR nga znj. Gjovana Sokolaj, ¢ cila
népérmjet aktit t& dorézimit konfirmon njésiné e kopjes me origjinalin. N& rastin konkret
aplikimi pér regjistrimin e kuotave mund t& kryhet nga ortaku, t& cilit i pérkasin kuotat né
referim t€ neneve 26/3 dhe 27 t& ligjit 9723/2007.

Ne referim € nenit 27.4 & ligjit 9723/2007 dokumentet ¢ paraqitura pér regjistrim plotésonin
kushtet formale pasi vendimi i ortakut t& vetém t& shogérisé dhe kontrata e shitjes s& kuotave
peérmbajné njé vértetim noterial si dhe vulén e nénshkrimit t& Presidentit t& Gjykatés sé Landit
Unkel, 1 cili ka vértetuar orgjinalitetin ¢ nénshkrimit t& noteres Sandra Buhler né Abtsmund dhe
vulés s& shérbimit.

N kushtet kur Shqipéria &shté anétare e konventés sé¢ Hagés t& datés 5 tetor 1961, pér hegjen e
detyrimit t& legalizimit t¢ dokumenteve zyrtare t& huaja, rezulton se nuk pérbén detyrim
legalizimi i dokumenteve t& huaja dhe anasjelltas nga pérfagésité diplomatike konsullore. Nga
pérmbajtja ¢ nenit 12 t¢€ Konventés pérjashtohen nga aplikimi i Apostille —s dokumentet pér/nga
Belgjika, Greqia, Gjermania dhe Spanja. B&jné pérjashtim dokumentet & cilat shkojné né/ vijné
nga vendet t€ cilat nuk jang anétare e konventés sé sipérpérmendur.

Duke qené se Shqipéria ka aderuar ng konvents me ligjin 9060, daté 08.05.2003, referuar nenit
116 “Akttet normative” t& Kushtetutés s&' Shqipérisé, né rastin ‘konkret ka pérparési “Konventa
pér hegjen e kérkesés pér legalizimin € dokumenteve zyrtare t& huaja” dhe jo VKM 134, i datés
07.03.2003.




Sipas ankueses, gjykata né kundérshtim me Kushtetutén i jep pérparési nj&¢ VKM-je , e cila ka
shérbyer pér zgjidhjen e nj€ situate kalimtare.

Me vendimin e datés 12.11.2015 & gjykatés s& shkall&s s& par€ &shté vendosur pranimi i ankimit
t& palés sé treté ndaj vendimit t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Parg Tiran€ nr. 5376.
Dat& 27.10.20,

. /‘9/}55&4
Mé daté 13 01 16, paditéset Scholz” Sh.p.k. dhe “Scholz Internacionale
Handelsgesgllschﬁff“ mbH kané paraqitur kundérankim kundér ankimit t& personit &
treté Gjovan,a’So j Me kundérankimin e tyre ato kané kérkuar:

&’

Mospramml i ankm‘l/lt t& paraqitur nga pala ¢ treté Gjovana Sokolaj kundér vendimit t&€ Gjykatés
Administrative 1@ Shkallés sé Paré Tirané me nr. elcktronik 80-2015-3666, me nr. ¢éshtjeje
31010-05178-80-2015, daté 27.10.2015 dhe 1énien né fuqi t& tij duke parashtruar kéto shkaqe:

Sé pari: Ankimi i paraqitur nga personi i treté &sht€ paragitur tej afatit t€ parashikuar nga ligji.
Ankimi &shté regjistruar né sekretaring ¢ Gjykatés Administrative t€ Shkallés s& Parg Tirané me
numér protokolli 12436, daté 12.11.2015, ndérsa vendimi i gjykatés &shté shpallor mé daté
27.10.2015, duke u paraqitur né kété menyré tej afatit prekluziv t& parashikuar nga nenet 443 dhe
44 t& Kodit te Procedurés Civile, brenda 15 ditésh nga e nesérmja ¢ shpalljes s€ vendimit. N&
kétg kuptim nuk plotésohen kushtet pér pranimin e ankimit si ankim 1 paraqitur jashté afatit.

S¢ dyti: Nuk géndron argumentimi n& ankim se dokumentacioni i paragitur né QKR nga
aplikuesja Gjovana Sokolaj né ¢&shtjen me nr. C-159843-07-15 &shté i legalizuar konform Ligjit
Nr. 9060 date 08.05.2003 “Pér aderimin e Shqipérisé né “Konventén pér heqjen e kérkesés pér
legalizimin e dokumenteve zyrtare te huaja”.

NEg arsyetimin e saj pala paditése i referohet pércaktimeve t& nenit 12 t& Konventés Aposille si
dhe VKM Nr. 134, date 7.3.2003 “Pér vértetimin dhe legalizimin e dokumenteve t& l&€shuara né
Republikén e Shqipérisé, pér pérdorim jashté vendit dhe t& dokumenteve t& huaja, pér pérdorim
brenda vendit.”

Kundér ankuesi ka parashtruar se dokumentacioni shoqérues i aplikimit (Vendimi i Ortakut (&
Vetém dhe Kontrata e Shitblerjes s¢ Kuotave) t& shoqéruara me vértetim nénshkrimi noterial
pérpara noterit gjerman pérfshiré edhe verifikimin si t& till& nga népunési kompetent gjerman,
duhej té ishin shogéruar dhe me vértetim t& legalizuar nga Ambasada e Republikés s& Shqipérisé
né Gjermani, duke gené se né referim t€ nenit 12 t& Konventén pér heqjen e kérkesés pér
legalizimin e dokumenteve zyrtare te huaja , Gjermania ka paraqitur kundérshtim p&rkundrejt
aderimit t& Shqipérisé dhe pér pasojé dokumentet zyrtare referuar edhe parimit t€ reciprocitetit
do t’i nénshtrohen legalizimit diplomatik apo konsullor sipas pikés 4 t& VKM-sé Nr. 134, daté
7.3.2003 “Pé&r vértetimin dhe legalizimin e dokumenteve t& léshuara n& Republikén ¢ Shgipérisg,
pér pérdorim jashté vendit dhe t€ dokumenteve t& huaja, pér pérdorim brenda vendit.”

Né kéto rrethana sipas paditgseve , dokumentet e paraqitura pér regjistrim né QKR nuk
pérmbushnin kriteret e nenit 27.4 t& Ligjit nr. 9723, i cili pércakton se: “Dokumentet shoqéruese
duhet (¢ jené né giuhén shqipe. Se bashfu me dokumentin shogérues ne shqip, aplikanti mund ¢
depozitojé edhe pérkthimin e vértetuar ne gjuhé té huaj. Aktet private dhe dokumentet zyrtare té
Juridiksioneve té huaja duhet te shogérohen me pérkthimin e vértetuar né gjuhén shqipe dhe té



legalizohen sipas ligjeve né fuqi dhe marréveshjeve ndérkombétare 1é ratifikuara nga Republika
e Shgipérisé.”

N& kundérankim , parashtrohet se personi i treté né ankimin e paraqitur prej tij, nuk pretendon q&
dokumentet e paragitura né ¢éshtjen me numér CN-159843-07-15 regjistrimi né sistemin e QKR,
t€ kené€ gené pajisur as me vule apostille dhe as me legalizimin ¢ Ambasadés Shqiptare né
Gjermani, por thjesht pretendon se kéto nuk aplikohen né rastin konkret. .

S€ treti: Nuk g&ndron argumentimi né ankim s& dokumentet shogéruese jan,é'/ﬁé’é}ﬁﬁrputhje me
nenin 27.2 t& ligjit 9723 pér shkak se dokumentacioni i paragitur nuk és}i’fé"n‘é?ﬁé@uthje me
kérkesat ligjore t& formés s& dokumentit né “origjinal”, “njésia me origjfnali” apo (‘gotokopje
apo “kopje elektronike” e vértetuar nga aplikanti. R 5
Referuar prapésimeve t& paraqitura né proces, QKR-ja nuk deklaron nése dokumenis qene né
origjinal, apo fotokopje dhe nése aplikuesi ka b&rg njé deklarim 1€ tille pex-3¢ vértefiar dhe né
¢cfaré forme jang paragitur dokumentet, pasi nga aktet ky lloj vértetimi nuk & ’?éq%gﬁ:;,“’fgs*ﬁé cdo
fleté, as né fund t¢ dokumentit. Deklarata e pérgjegjésisé nuk éshté plotésuar nga aph 8 .
Pala e treté nuk deklaron nése dokumenti ka qene né origjinal, apo fotokopje, por mjaftohet me
pretendimin se “dokumentet shogéruese jané paraqitur né QKR nga znj. Gjovana Sokolaj, e cila
népérmjet aktit & dor&zimit konfirmon njésiné e kopjes me origjinalin™.

Gjithashtu nga ana e aplikueses, Pale e Treté né kété proces, nuk rezulton t& jetd “konfirmuar
njésia e kopjes apo t& dokumentit né format elektronik me origjinalin”, sipas pércaktimit nenin
27.2 té Ligjit nr. 9723,

Sé katérti: Nuk géndron argumentimi né ankim n& lidhje me mungesén e legjitimitetit t&
paditgsve. ' ‘

Kundér ankuesi i referohet pércaktimeve t& nenit 15/a dhe 17/a te ligjit 49/2012. N& rastin objekt
gjykimi padia éshté ngritur nga Scholz Shpk, éshté shoqéri e sé drejtés shqiptare e regjistruar né
Regjistrin Tregtar mé datg 25.04.2008, me NIPT K86625002F, (mé poshté referuar si "Shogéria”
ose “Scholz Shqgiperi”), e cila operon né tregun shqiptar t& grumbullimit, pérpunimit, riciklimit,
tranizitimit, transportimit dhe eksportimit t& mbetjeve t& ngurta dhe t€ véllimshme me pérmbajtje
metalore. Shogéria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbI, &shte shogéri e s& drejtés
gjermane dhe &sht& Ortaku i vetém i Shogérisé. Kundér ankuesi parashtron se né proces &shté
provuar dhe argumentuar me prova shkresore se akti administrativ objekt gjykimi &shté nxjerré
né shkelje te ligjit m& pasojé cenimin e interesave pasuroré té paditésit, t& mbrojtura e garantuara
me ligj, rrethang qé ka detyruar paditésit t& kérkojné shfuqizimin pjesérisht t& aktit administrativ
objekt kundérshtimi sipas kérkesé padisé.

Nga ana tjetér paditéset theksojné se kérkesa ankimore ka gené e lidhur me clemente q& kané té
b&jné me formén e dokumenteve dhe jo me pérmbajtjen e tyre. Pérmbajtja e dokumenteve do t&
ndjeké procedurat prané organeve kompetente.

S€ pesti: Kundér ankuesi ka pretenduar se nuk géndron argumentimi i paragitur né ankim né
lidhje me nevojén e thirrjes sé& personit t& treté Doni Sokolaj né proces, pér shkak se né objektin e
padisé kérkohet & t& shfuqizohet regjistrimi i aplikimit t& kryer nga Gjovana Sokolaj né ¢&shtjen
me numér CN-159843-07-15, aplikimi prané QKR, pér t& cilén gjykata e shkallés s¢ paré ka
disponuar me thirjen ng cilésing e personit t& treté, duke qené se né cilésing e aplikuesit né QKR
ka interes direkt, ndérsa sa i pérket pretendimit pér thirrjen né gjykim si palé t& shtetasit Doni
Sokolaj, ky pretendim nuk ka asnjé argument ligjor, pasi ky person nuk rezulton t& keté kryer
dsnjé aplikim prang QKR-sé. t ’ )




Paditéset rezulton té keté paraqitur kundér ankim ndaj ankimit t€ kryer nga QKR.
Rezulton se njoftimi i paditésit mbi ankimin e QKR &shté kryer me déftesén e komunikimit
& nénshkruar né datén 07.01.2016. Kundér ankimi rezulton té jeté dorézuar né datén 24
shkurt 2016.

N& kundér ankim kérkohet lénien ne fuqgi te Vendimit Nr. 80-2015-3666, me nr. ceshtjeje
31010-05178-80-2015, date 27.10.2015 t& Gjykatés Administrative t€ Shkallés s¢ Paré¢
Tirané. .

Nga pérmbajtja;g\_‘kundiér ankimit rezulton té jené parashtruar té njéjtat arsyetime dhe
argumenta sik&’gsg"u parashtruar né kundér ankimin e kryer ndaj ankimit té personit té
treté Gjovanngg aj.

o

a0
/}?
Me vendil1_.11._1',;’14)@52?7L atés 11.11.2015 Gjykata e Shkallés s¢ Paré administrative ka vendosur
pranimin e gpkimit t& palés s& paditur ndaj vendimit € Gjykatés Administrative t€ Shkallés s&
. Paré Tirané Nr. 5376, daté 27.10.2014.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi u njoh me relacionin e gjyqtares Fjoralba Prifti,

unjoh

me ankimin ¢ Qendrés Kombétare t& Regjistrimit me t& cilin &ht€ kérkuar: Prishja e
vendimit Nr. 5376, dat& 27.10.2015 1& Gjykatés Administrative s¢ Shkallés s Paré Tiran¢ dhe
rrézimi 1 kérkesé padisé,

me ankimin e paraqitur nga personi i treté Gjovana Sokolaj , me t€ cilin &shté kérkuar:
Pranimi i ankimit dhe rrézimii padisé

me kundérankimet e paditéseve Scholz” Sh.pk. dhe “Scholz Internationale
Handelsgesellschaft” mbH me t€ cilét Esht€ kérkuar:

Mospranimi i ankimit (& personit t& treté Gjovana Sokolaj dhe Lénia né fuqi e vendimit Nr. 5376,
daté 27.10.2015 t& Gjykatés Administrative s& Shkallés s& Parg Tirang, si dhe

pasi u verifikuan kushtet e pranueshmérisé sé ankimeve t€ paragitura.

VEREN

Se Gjykata Administrative e Apelit ka marré né shqyrtim ¢éshtjen mbi ankimin e palés sé paditur
QKR dhe personit t& treté Gjovana Sokolaj, t& cilét kundérshtojné vendimin e Gjykatés
Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané me t& cilin éshté vendosur pranimi i kérkes¢ padisé se
paditéseve shoqérive “Scholz” Sh.p.k. dhe “Scholz Internationale Handelsgesellschaft” mbH,
shfugizimi i ploté i regjistrimit t& aplikimit t& kryer nga Gjovana Sokolaj né ¢éshtjen me numér
CN-159843-07-15 si dhe shfuqizim i pjesshém i Aktit t&¢ QKR-s& numér prot. 6796/1 daté
31.07.2015 sa lidhet me 1rézimin e ankimit pér pjesén e regjistrimit t& kontratés s¢ shitblerjes s&
kuotave, né céshtjen me numér CN-159843 — 07 - 15.

* Rrethanat e céshties. . . .

Nega shqyrtimi akteve t& dosjes gjyqésore rezulton se:



Sipas & dhénave t€ ckstraktit & QKR-sé, datg 20.08.2015 rezulton se Shogéria Scholz Shpk,
gsht€ regjistruar me nr. NUIS K86625002 F. Ajo é&shté shoqéri e sé drejtés shqiptare e
regjistruar né Regjistrin Tregtar m& daté 25.04.2008 dhe operon né tregun shqiptar (&
grumbullimit, perpunimit, riciklimit, tranizitimit, transportimit dhe eksportimit t& mbetjeve t&
ngurta dhe t&€ véllimshme me pérmbajtje metalore.

Shoqéria Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH, éshté shoqgri e S€ drejtés gjermane,
dhe &shté Ortaku i vetém i shogérisé Scholz Shpk. / ,i‘sgq‘r"
Gjaté ushtrimit & aktivitetit tregtar, shogéria ka pasur ndryshime né perca{tl
Shlt_]et dhe blerjet ¢ kuotave si dhe ndryshime te tjera t& cilat kang sjells si pefg@
veprimeve prané autoritetit QKR.

S

: *kap1tal1t

\lafya jen e

Personi i tret€ Gjovana Sokolaj né datén 21.07.2015 ka aplikuar prang pales t%nﬁR pér
regjistrimin e disa ndryshime dhe veprimeve. Respektivisht éshté dorézuar dokui Oni dhe

&shté kérkuar t&€ kryhen regjistrimet si mé poshté:
a) transferimi i kuotave t& kapitalit;
b) mandati né para apo vértetimit t& noterit pér pagesén e kapitalit né para;
¢) vendimi i asamblesé s¢ pérgjithshme;
d) ¢do regjistrim tjetér i t& dhénave & regjistruara;
¢) dokumenti ri- identifikimit t& pérfagésuesit ose vendimi i gjykatés pér ndryshimin e
emrit.
NE vijim t& ketij aplikimi dhe né kuadér t& dorézimit t& dokumenteve pér regjistrim nga ana e
palés padit€se QKR jané pranuar t& gjitha aktet né dorézim dhe jang kryer veprimet respektive né
regjistrin kombétar lidhur me t& dhénat e shoqérisé Scholz Shpk.
Nga & dhénat g€ rezultojné né ekstraktin ¢ QKR, rezulion se né daté 24.07.2015 prané QKR-sé
gshte regjistruar aplikimi i kryer nga Gjovana Sokolaj né géshtjen me numér CN-159843-07-15,
pér ndryshime né t&€ dhénat e regjistrimit t& Scholz sh.p.k, si mé poshté:
Arsyet e hapjes sé céshijes: Depozitim i vendimit, daté 17.04.2014, ku éshté vendosur miratimi i
shitjes sé 50% té kuotave 1é kapitalit nga shogeria “Scholz Internationale Handelsgesellschafi
mbH” , né favor té Z. Doni Sokolaj 25% dhe Znj. Gjovana Sokolaj 25%.
Depozitimi i Kontratés sé Shitjes daté 17.05.2014.
Emri § Subjektit ishte ("SCHOLZ") u be ("Scholz & Sokolaj GROUP")
Numri i aksioneve ishte "1,00" u be "3,00"
Viera e aksionit ishte "100.000,00" u be "33.333,33"
Kané ndodhur ndryshimet e méposhtme tek ortakét individ:
éshté shtuar ortaku: ("Doni Sokolaj") Numri i aksioneve "1,00" Pérgindja né kapital "25,00"
Kontributi né¢ para "25.000,00" éshté shiuar ortaku: ("Gjovana Sokolaj") Numri i aksioneve
"1,00" Pérgindia né kapital "23,00" Kontributi né para "25.000,00"
Kané ndodhur ndryshimet e méposhtme tek ortakét juridik;
Kané ndryshuar t¢ dhénat pér ("Scholz Internationale Handelsgesellschaft mbH"), Kontributi né
para ishte ("100.000,00") u bé ("50.000,00")
Kané ndryshuar té dhénat pér ("Scholz Internationale Handelsgesellschafi mbH") | Pérgindia né
kapital ishte ("100,00"} u bé ("50.000,00")

L] -

Lista e Dokumenteve:
Transferim i kuotave té kapitalit.
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Mandati bankar ose vértetimi i noterit pér pagesén e kapitalit ne para - (nése kapitali éshté
paguar).

Vendim i asamblesé se pérgjithshme.

Aplikim pér ndryshime né té dhénat e regjistrimit.

NE lidhje me aplikimin & kundérshtohet rezulton se:

Aplikimi &sht¢ paagitur né QKR nga shtetasja Gjovana Sokoli mé daté 21.07. 2015 sipas
standardit t& QK]E%;? ashkéngjitur, k1yerja ¢ pagesave népérmjet Union Bank mé 22.7.2015.
Bashké me aphklé?,&ﬁ €shté paraqitur nj& Kontraté e Blerjes sé Kuotave, daté 17.05.2015, lidhur
me shitjen dhg -;5,1 rjen e kuotave t&8 SCHOLZ sh.p.k midis Scholz Intelnatlonale
HandelsgesellschdfgnbH, me seli ne Am Bannhof 73457 Essingen, Gjermani dhe Doni Sokolaj,
(Gjovena Sokqiﬁ% ili n¢ masén 25% t& kapitalit & shoqérisé, shoqéruar me vértetimin noterial,
nga pérmbajtja.e1€ cilit rezulton se &shté konfirmuar ky nénshkrim nga Presidenti i Gjykatés s&
Landit Unkle dhe vendimi i ortakut t& vetém, i cili ka t& reflektuar ndryshimet ¢ ndodhura né
shogéri. Akti pérmban njé vértetim noterial, si dhe vulén dhe nénshkrimin ¢ presidentit t&
Gjykatés s& Landit Unkel, i cili ka vértetuar origjinalitetin e nénshkrimit t& noteres Sandra
Buhlcr né Abtsmund dhe vulés s& shérbimit.

Aktet e mésipérme jané pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes t& licensuar , nénshkrimet e &
ciléve jané vértetuar nga njé noter shqiptar.

Palét paditése Scholz” Sh.p.k. dhe “Scholz Internationale Handelsgesellschaft” mbH, kané marré
dijeni pér veprimet e mésipérme & regjistrimit dhe duke mos gen& dakord me personin & ka
kryer aplikimin, pasi aplikuesja Gjovana Sokolaj nuk ka qen& personi i autorizuar ta kryejé até,
duke pretenduar se dokumentet shogéruese t& aplikimit , 1€ cilat duhet t& provojné t& dhénat q&
regjistrohen nuk plotésonin kushtet formale t& parashikuara ng nenin 27 t& ligjit 9723, i jang
drejtuar me ankim administrativ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Qendrés Kombétare t& Regjistrimit.
Ankimin e tyre pala paditése e ka mb&shtetur né nenet 71, 72, 26, 27 t& Ligjit nr. 9723 dhe Kodit
t€ Procedurave Administrative.

Me ankimin administrativ éshté kérkuar: Shfugizimi i regjistrimit t¢ aplikimit té kryer nga
Gjovana Sokolaj né ¢éshtjen me numér CN-159843-07-15; Kthimin e gjendjes sé regjistrimit né
gjendjen e méparshme .

Né pérgjigie t& ankimit administrativ t€  Scholz sh.p.k dhe “Scholz Internationale
Handelsgesellschaft” mbH, me shkresén numér prot. 6796/1 daté 31.07.2015 , pala ¢ paditur
QKR ka vendosur:

“...ankimi administrativ pjesérisht pranohet vetém pér té dhénat e regjistruara si: ndryshimi i
emrit 1€ shoqérisé, ndryshimi i nenit 5, nenit 6, nenit 7, nenit 14 & statutit té shogérisé, caktimi i
z. Doni Sokolaj si president i asamblesé sé ortakéve. Ankimi rrézohet pér pjesén e regjistrimit té
kontratés sé shitblerjes sé kuotave”.

Ky akt €shté regjistruar nga QKR mé daté 03.08.2015 me numér regjistrimi CN-189803-08-15,
né ekstraktin e Shogérisé.

NE arsyetimin e {ij rezulton se &sht& pranuar ankesa pér regjistrimet e kryera pa kérkesés t&
admnistratorit 1€ shoqgérisg, ndérkohé q& &shté rrézuar ajo pérepjesén e regjistrimit t& kontratés s&
shitblerjes s& kuotave duke qené se aplikuesja Gjovana Sokolaj , ka pasur t& drejtén e aplikimit
né cilésing. e ortakes s€ shoqérisé sipas nenit 26,3 t& ligjit pér QKR-ng.
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Procedura gjvaésore dhe vlerésimi i Gjvkatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané

Paditéset shoqérnité “Scholz” Sh.p.k. dhe “Scholz Internationale Handelsgesellschaft” mbH 1 jang
drejtuar me padi Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané mé daté 24.08.2015 duke
kérkuar shfuqizimin e pjesshém t& Aktit t& QKR-s€ numér prot. 6796/1, dat&731.07.2015 sa
lidhet me rrézimin e ankimit pér pjesén e regjistrimit t& kontratés s¢ shitblerjes;s& kuotave, ng
¢Eshijen me numér CN- 159843—07-15 , shfuqizimin ¢ ploté t& regjistrimit't€ g wphkumt t& kryer
nga Gjovana Sokolaj né& c¢éshtjen me numér CN-159843-07- 15 dhe kthimin e g]endjes sé&
regjistrimit né gjendjen e méparshme :
Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Tirané né pérfundim t& g]yknm
cil&sing e personit t& tret€ aplikuesen Gjovana Sokoli, pasi ka shqyrtuar preter
vendosur pranimin e kérkes& padisé duke shfugizuar veprimet e regjistrimit t& Rtyer.nga QKR
sikurse &shté pé&rshkruar né piesén hyrése t&€ vendimit duke arsyetuar si vijon:

"\. f"..!. :‘«'\
Y

asi Kir-thirrur né

Aktet e pérdorura pér t& kryer regjistrimin sipas nenit 27/4 ¢ ligjit pér QKR, nenit 12 t&
Konventés s& Hagés s& vitit 1961 dhe VKM nr. 134, daté¢ 07.03.2003 nuk kané pasur fuqiné
juridike pé&r t’u pérdorur né territorin ¢ Republikés s& Shqipéris€ , pasi ato nuk kané qené (&
legalizuara sipas ligjit.

Gjykata ka evidentuar gjithashtu se regjistrimi éshté béré né bazé té¢ dokumenteve fotokopje,
ndérkohé q& dokumentet shoqéruese duhet t& dorézohen né origjinal ose n¢ kopje t& panjésuara
me origjinalin dhe & jené hartuar sipas formaliteteve t& pércaktuara nga legjislacioni p&rkatés
apo nga dispozitat e k&tij ligji.

Ajo ka vler&suar se dorézimi i dokumentit shoqérues prané sporteleve (€ shérbimit n€ kopje t€
panjésuar béhet nén pérgjegjésiné e ploté t& personit qé& e paraqet até, i cili, nép&rmjet aktit te
dorézimit, konfirmon njésiné ¢ kopjes apo t&€ dokumentit né format elektronik me origjinalin. Né
rastin konkret €shté evidentuar se nuk konfirmohet se dokumentet ¢ dorézuara nga veté subjekti
qé 1 ka dorézuar t& jené (& njésuara me ongjinalin.

Vierésimi i Gjvkatés Administrative té Apelit:

Gjykata Administrative e Apelit pasi u njoh me shkaqet e paraqitura né& ankim, provat e marra né
shgyrtim dhe aktet procedurale arrin n& pérfundimin se vendimi Nr. 3376. Daté 27.10.2015 §
Gjvkatés Administrative t€ Shkallés s& Paré Tirang &sht¢ marr€ né zbatim t& drejté t& ligjit
procedural dhe material q€ gjen zbatim né rastin konkret dhe si 1 till€ duhet t& Iihet né& fuqi.

Duke 1u referuar pretendimeve t€ paragitura né¢ ankim , gjykata administrative e apelit arsyeton

si vijon:

1. Ng& lidhje me pretendimin e mungesé€s s& legjitimimit aktiv t¢ administratorit t& shoqérisé
Scholz sh.p.k  dhe “Scholz Internationale Handelsgesellschaft” mbH né€ ngritjen e
padisé, Gjykata Administrative e Apelit vler&son se ky pretendim &shté i pambéshtetur né
ligj pér shkak se sipas nenit 71 té ligjit 9723/2007 pércaktohet se ¢do palé e interesuar ka
t& drejté t& ankohet né rrugé administrative ndaj veprimeve apo mosveprimeve t& QKR-s&
pér regjistrime! dhe publikimet, sipa$ dispozitave t& kétij Iigji, ndérsa sipas nenit 17.a t&
ligjit nr. 49/2012 pércaktohet se padia mund t&€ ngrihet pér shfugizimin térésisht apo
pjesérisht t& aktit administrativ.
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Né rastin konkret, regjistrimi i kryer né¢ QKR pér logari t& shogérisé Scholz sh.p.k, mbi
aplikimin e ortakut t& ri t& pretenduar t& Scholz sh.p.k &shté njé regjistrim q& sjell pasoja
n€ gjendjen e shoqérisé dhe ndryshon kuotat e ortakut t& vetém t& saj “Scholz
Internationale Handelsgesellschaft” mbH dhe n& kéto rrethana, si administratori i
shoqgrisé Scholz sh.p.k, si pérfagésues ligjor i saj, ashtu edhe ortaku i vetdm i shoqérisé
Scholz Internationale Handelsgesellschaft” mbH , si pronari i saj, kané interes t& ligjsh&m
pér & kundérs\},lﬁtpar njé€ regjistrim t& kryer nga QKR, me t€ cilin transferohen t& drejtat e
pronésisé. "ﬁ‘f\\;

. N& lidhje me gfgsihijen e shtruar pér diskutim, nése regjistrimi i kryer nga pala e paditur
QKR me Nr. 4] -159843-07-15, daté 24.07.2015 , né bazé & aplikimit t& kryer nga
aplikuesja, peFagdh 1 treté né k&té gjykim Gjovana Sokolaj me t& cilin jang pasqyruar
ndryshimg ""2 € dhénat e regjistrimit pér shoqéring Scholz sh.p.k, me ortak t& vetém
“Scholz ationale Handelsgesellschaft” mbH &sht& njé regjistrim i kryer né pérputhje
me nenin 27 (€ ligjit Nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér qendrén kombétare t& regjistrimit” apo
jo, Gjykata administrative e apelit duke pasur né konsideraté provat e paragitura pér
shqyrtim dhe pretendimet respektive t&€ paléve, t€ analizuara né raport me pércaktimet e
nenit 27 € ligjit 9723/2007 , ligjit nr. 9060, daté 8.5.2003 “Pér aderimin e Republikés s&
Shqipérisé né “Konventén pér heqjen e kérkesés pér legalizimin e dokumenteve zyrtare t&
huaja” dhe VKM-s¢ nr. 134, daté 07.03.2003 arrin né pérfundimin se regjistrimi nuk
&shté kryer n€ pérputhje me ligjin,

sipas nenit 27. 4 & ligjit nr. 9723/2007 me titull “Aplikimi dhe forma e dokumenteve
shogéruese” pércaktohet se:

“l. Regjistrimi kryhet me dorézimin e aplikimii pérkatés, té cilit i bashkéngjiten
dokumentet shogéruese, qé provojné 1é dhénat qé regjistrohen.

2. Dokumentet shogéruese duhet té dorézohen né origjinal ose né kopje (é panjésuara me
origjinalin, nén pérgjegjésiné e ploté té aplikantit pér vérietésiné e akteve té marra si
kopje té vérteta té origjinalit dhe té jené hartuar né formén e pércaktuar nga legjislacioni
pérkatés apo nga dispozitat e kétij ligji.

....4. Dokumenter shoqéruese duhet 1é jené né gjuhén shqipe. S¢ bashku me dokumentin
shoqérues né shqip, aplikanti mund té depozitojé edhe pérkthimin e vértetuar né gjuhé 1é
huaj. Aktet  private dhe dokumentet zyrtare ¢ juridiksioneve t¢ huaja duhet té
shoqérohen me pérkthimin e vértetuar né gjuhén shqipe dhe (é legalizohen sipas ligjeve
né fuqi dhe marréveshjeve ndérkombétare 1é ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. ...

Né analiz€ t€ késaj dispozité arrihet ng konkluzionin se njé dokument privat apo zyrtar, i
nj€ juridiksioni t& huaj, pra léshuar apo pérpiluar jashié shtetit shqiptar, g&¢ t& shérbejé si
shkak pér kryerjen e njé regjistrimi né bazé t& njé aplikimi duhet & t& jeté 1 shoqéruar me
pérkthimin ng gjuhén shqipe dhe t& legalizohet sipas ligjeve né fuqi.

Ményra ¢ legalizimit t€ njé dokumenti t& l&shuar nga autoritetet e huaja, apo i pérpiluar
né nj¢ vend t& huaj rregullohet sipas ligjit nr. 9060, daté 8.5.2003 “Pé&r aderimin e
Republikés s€ Shqipérisé n& “Konventén pér heqjen e kérkesés pér legalizimin e
dokumenteve zyrtare t& huaja” apo sipas VKM-sé nr. 134, daté 07.03.2003.

Né bazé t& Konventés s¢ sipérp&rmendur, dokumentet pajisen me njé vulé Apostille nga

autoriteti kompetent i vendit ku jan& léshuar dhe mé pas mund t& pérdoren né
Institucionin pérkatés té vendit prités.
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Sipas nenit 12 t& Konventés pércaktohet se:
“Cdo shtet, qé nuk pérmendet né nenin 10, mund té aderojé né kéré Konventé pas hyrjes
né fuqi & saj né pérputhje me nenin 11 paragrafi [ paré. Instrumenti i aderimit
depozitohet prané Ministrisé sé Punéve té Jashime té Hollandés.
Ky aderim do té keté efekt vetém né lidhje me marrédhénier midis shtetit aderues dhe
Shteteve Palé, té cilat nuk kané paragitur kundérshtim pér kété aderim -brenda gjashté
muajve nga marrja e lajmérimit, parashikuar nga neni 15 pika d f gdo kundérshiim
duhet té njoffohet Ministria e Punéve té Jashtme té Hollandés. _
. Konventa hyn né fuqgi, ndérmjet shtetit aderues dhe shteteve, té cz!af nuk kane paragitur
kundérshtime pér kété aderim ditén e g;ashtedhjere pas perﬁmd'mzt 1\ zudhes 6 -
mujore, pérmendur né paragrafin mé sipér.
Gjermania, Belgjika, Spanja, Greqia dhe Italia kané paragitur kundér, ;.y J}frmdemmm
e Shqipérisé né kété konventé brenda afatit 6 mujor té parashikuar né 2,218
Konventés, afat icili pérfundonte m& 10 mars 2004 dhe pér pasojé fillimisht konventa
nuk ka hyré né fuqi mes Shqipérisé dhe kétyre 5 shteteve.

ME& voné, mé 21 dhjetor 2015, Belgjika e ka térhequr kundérshimin, ndérsa Ttalia e ka
térhequr até¢ mé 26 maj 2011, q€ do t& thot€ se konventa ka hyré né fuqi me kéto shtete
nga data e deklarimit t€ térheqjes s& kundérshtimit.

Kéto t€ dhéna rezultojné nga faqja elektronike zyrtare e Konferencés sé Hagés.
https:/fwww. hech.net/fr/instruments/conventions/statustable/notifications/? csid=43 &disp

=lype.

Duke gen& se Konventa e mé&sipérme nuk ka hyré né fuqi me Gjermaning, legalizimi i
dokumenteve shqiptare pér pé€rdorim né k&€ vend, si dhe i dokumenteve t& kétij vendi
pér pérdorim n& Shqipéri do t&€ b&het sipas VKM-s& Nr. 134, daté 07.03.2003 “Pér
vértetimin dhe legalizimin ¢ dokumenteve té€ l&shuara né Republiken e Shgiperise, pér
pérdorim jashté vendit dhe t&¢ dokumenteve t€ huaja, pér pérdorim brenda vendit.”

Sipas pikés 4 t& kétij vendimi pércaktohet se: “Dokumentet e autoriteteve té huaja, gé do
té pérdorén brenda vendit, legalizohen né pérfagésité e Republikés sé Shqipérisé jashté
vendit, ndérsa dokumentet e legalizuara nga pérfaqésité e akredituara ne Tirane,
legalizohen ne Ministriné e Punéve (e Jashtme.”

Duke pasur parasysh se dy dokumentet e paraqitura pér regjistrim n&€ QKR nga personi i
tret& Gjovana Sokoli nuk ishin t€ legalizuara nga autoritetet e pérfagésisé diplomatike apo
konsullore n& Gjermani, por vetém nga autoriteti kompetent gjerman i deklaruar si i tillé
pér efekt t& zbatimit 1€ Konventés s& Hagés “Pér heqgjen e kérkesés pér legalizimin e
dokumenteve zyrtare t€ huaja t& vitit 19617, konventé , e cila nuk zbatohet mes
Shqipérisé dhe Gjermanisg, arrihet né konkluzionin se ato nuk plotésonin elementét
formalég t& vlefshém pér kryerjen e regjistrimit né QKR.

Pas verifikimit t& elementéve ‘formalé t& aplikimit sipas nenit 54.1.¢ & ligjit nr.

9723/2007 , QKR procedon me regjistrimin sipas nenit 55 ose me refuzimin e regjistrimit
sipas nenit 57 t& ligjit & sipérpérmendur.
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Nga pérmbajtja e ligjit rezultonte refuzimi i regjistrimit nuk mund t& pengojé kryerjen e
nj& aplikimi t& ri, né€ rast se aplikimi plot&son elementét formalé sipas neneve 27 e 54.1 t&
Ligjit nr. 9723/2007.

3. NE& lidhje me pretendimin e paragitur pér thirrjen né gjykim t& shtetasit Doni Sokolaj, né
favor t& t& cilit &shté& kryer regjistrimi q& kundérshtohet, Gjykata Administrative ¢ Apelit
vleréson se ky pretendim nuk &shté i mbéshtetur né ligj, pér shkak se ky shtetas nuk ka
paraqitur aphkm’l né cilésing e ortakut, me pading& né shqyrtim nuk kundérshtohet
vlefshméria e péfylbajtjes s€ aktit t& paraqgitur pér regjistrim, por mungesa ¢ elementéve
formalé & tij si T?fi:ht pér regjistrim né QKR.

1ne e ortakut, mund (€ paraqes€ aplikim pér regjistrimin e veprimeve
juridike, q& lighex: P esemarrjet kuotat apo aksionet né pérputhje me nenin 26.3 dhe nuk

cenohet nga‘(“fshir]a e njé regjistrimi t& kryer mbi bazén e njé& aplikimi g& nuk plotésonte
kushtet forriale.

Pretendimet e tjera n& lidhje me origjinalitetin ¢ dokumenteve dhe njehsimin € tyre jang relevante
pér ¢éshtjen duke gené se u konstatua mungesa ¢ elementit formal t€ legalizimit dhe veté ligj
njeh mundésing e paraqitjes s& dokumenteve t& panjésuara me origjinalin. ( neni 27.2 1 ligjit pér
QKR-né),

Sa mé sipér , arrihet n& pérfundimin se akti Nr. 6796/ 1 daté 31.07.2015 i QKR-s& , me té& cilin
Eshte rrézuar ankimi i paditéseve pér shfugizimin e regjistrimit numér CN-159843-07-15, datg
24.07.2015 pér pjesén e regjistrimit t& kontratés sé shitblerjes s& kuotave &shté njé& akt gé vjen né
kundérshtim me ligjin pasi, né két& rast pala e paditur duhet t& konstatonte mungesén e
elementéve formalé t& aktit q& kérkohej 1€ regjistrohej, duke gené se nuk ishte i legalizuar sipas
akteve ligjore né fuqi e pér pasojé t& korrigjonte veprimin e regjistrimit t& népunésit & QKR-s&
duke proceduar me pranimin e ankimit dhe fshirjen e regjistrimit, si njé regjistrim, i cili duhej t&
ishte refuzuar t€ kryhej sipas neneve 27.4, 54.1.c dhe 57 t& ligjit nr. 9723/2007 "Pér QKR" i
ndryshuar.

Pér t& gjitha sa u parashtruan mé sipér, Gjykata Administrative ¢ Apelit bazuar n& nenin 50
germa “b” t€ ligjit Nr. 49/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave Administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, vlerdson se vendimi Nr, 5376, daté
27.10.2015 i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané duhet t& lihet né fuqi, si njé
vendim i drejté, 1 mbéshtetur né prova dhe né ligj.

PER KETO ARSYE
Gjykata Administrative e Apelit, né mbéshtetje t& nenit 50 germa “b” t& ligjit Nr. 49/2012 “Pér
organizimin edhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative”,

VYENDOSI

- Lénien n€ fugi t€ vendimit Nr.5376, daté 27.10.2015 i Gjykatés Administrative té
Shkallés s& Paré Tirané.
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- Kundér ké&tij vendimi lejohet ..rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé Lartg,

brenda 30 ditéve duke filluar ky afat nga dita e njoftimit t& kétij vendimi,
U shpall, sot n& Tirang, mé daté 26.05.2016. /-J%{DEPUS
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